1
 2

 R.O. N0
 057/CEDC/2018 3

CONVOCAÇÃO OF.CES/SETI N0 013/2023 DE 2/08/2023 4
REUNIÃO EM 07/08/2023 5

 6
 7

ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 8

CADÁVERES – CEDC Ao sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três 9

(07/08/2023), às dezessete horas, na Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 10

(SETI) em web-conferência via Google Meet®, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho 11

Estadual de Distribuição de Cadáveres (CEDC), criado pelo Decreto Governamental 12

no3.332/08. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Célia Maria  Gomes Labegalini - 13

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR - Paranavaí), Célia Regina de Godoy Gomes - 14

Universidade Estadual de Maringá (UEM - Maringá) , Sônia Trannin de Mello - Universidade 15

Estadual de Maringá (UEM - Maringá), Fernando Carlos de Sousa - Universidade 16

Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR - Dois Vizinhos), Gonçalo Cassins Moreira do 17

Carmo da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG – Ponta Grossa), José Aparecido 18

Bellucci Júnior  - Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP - Jacarezinho), Paulo 19

Henrique Machniewicz - Faculdades Pequeno Príncipe (FFP - Curitiba), bem como Isabel 20

Cristina Modesto Pereira Silva – Secretária ad-hoc do  CEDC-PR . Com quórum estabelecido 21

o presidente iniciou a reunião para tratar das seguintes pautas: 1 – Estabelecer o calendário de 22

reuniões para o segundo semestre; 2 – Retomada das atualizações cadastrais das instituições, 23

3 -  Inquérito Policial, referente Processo Nº20.819.432-1, 4 - Incrementar ações para dia 28 24

de agosto. Sobre a pauta que trataria o Calendário de Reuniões, após ampla discussão, a 25

plenária apontou as seguintes datas: quatro de setembro (04/09), dois de outubro (02/10), seis 26

de novembro (06/11) e quatro de dezembro (04/12) sempre no horário das dezessete horas. 27

Quanto ao segundo item da pauta, retomada das atualizações cadastrais, após ampla 28

discussão, a plenária aprovou o reenvio de ofício para as instituições estabelecendo novo 29

prazo para o envio de documentos, seguindo ao terceiro item da pauta que trata sobre o 30

Inquérito Policial, o presidente informou que encaminhou o Ofício Nº 012/2023 CEDC, para 31

todas as instituições cadastradas com a solicitação para manifestar oficialmente o atendimento 32

das recomendações da PCPR, observando o prazo concedido até a data de vinte e oito de 33

agosto. Sobre o quarto e último item da pauta, a plenária estudou ações para o dia vinte e oito 34

de agosto, considerado pela sociedade brasileira de anatomia, como a dia nacional de doação 35

de corpos, sugerindo divulgações presenciais e na mídia, para a conscientização da população 36

paranaense sobre a possibilidade de doar o corpo. Nada mais havendo a tratar, declarou-se 37

encerrada a reunião, da qual eu Isabel Cristina Modesto Pereira da Silva, secretária ad-hoc do 38

CEDC/PR, lavrei a presente ata que, aprovada segue assinada por mim e por todos os 39

Conselheiros. 40

Gonçalo Cassins Moreira do Carmo - UEPG/Ponta Grossa 41
Presidente do CEDC 42
Universidade Estadual de Ponta Grossa 43
 44
Evelin Massae Ogatta Muraguchi – PUC/Londrina 45
Secretária Geral do CEDC 46
Pontifícia Universidade Católica do Paraná  47
Ausente - justificada 48
 49

 50
Celia Maria Gomes Labegalini 51
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR 52
 53
 Paulo Henrique Machniewicz- FFP/Curitiba 54
(Suplente) Vice-presidente do CEDC 55
Faculdades Pequeno Príncipe 56
 57
Célia Regina de Godoy Gomes - UEM/Maringá 58
Universidade Estadual de Maringá 59
 60
Sônia Trannin de Mello 61
Universidade Estadual de Maringá – UEM/Maringá 62
 63
Fernando Carlos de Sousa - UTFPR/Dois Vizinhos 64
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 65
 66
José Aparecido Bellucci Júnior - UENP/Jacarezinho 67
Universidade Estadual do Norte do Paraná 68
 69
Isabel Cristina Modesto Pereira Silva - CEDC-PR 70
Secretária ad-hoc 71
 72
 73